
BOLETÍN 

Precipitaciones y 

Temperaturas Extremas 

del aire 

ABRIL 2024 

Dirección de Meteorología y Evaluación 

Ambiental Atmosférica – DMA 

Subdirección De Predicción Climática 

SUSCRIBETE A ESTE  BOLETÍN MENSUAL: 

http://bit.ly/2EKqsHX 

http://bit.ly/2EKqsHX


Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura máxima: 
En la costa, las condiciones cálidas predominaron 
principalmente en la primera mitad del mes. Tumbes 
experimentó temperaturas cálidas durante todo el mes, 
destacando una ola de calor diurna de 19 días en La Cruz. 
 

En la sierra, las temperaturas cálidas más frecuentes a partir de 
mediados del mes, acompañadas de olas de calor en promedio 
de 7 días, siendo la más prolongada en Puno (Puno) con 23 días. 
En regiones como La Libertad, Lima, Apurímac y Puno, se 
alcanzaron valores récord de temperatura. 
 

En la Amazonía, temperaturas cálidas especialmente en el 
centro y sur de la región, estableciendo récords en Amazonas, 
San Martín y Junín. Las olas de calor tuvieron una duración 
promedio de 5 días, siendo las más prolongadas en Oxapampa 
(Pasco) y Pichanaki (Junín), con 9 días. 

Récords de temperaturas 
máximas más altas: 
1. Pasabar (Lambayeque) 

con 39°C el 11/04. 
Normal: 33.1°C. 

2. Huánuco (Huánuco) con 
32.4°C el 16/04. Normal: 
26.8°C. 

3. El Porvenir (San Martín) 
con 37.5°C el  15/04. 
Normal 32.3°C 

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas   

1 Récord cálido

2 Extremadamente cálido

3 Muy cálido

4 Cálido

5 Normal

6 Frío

7 Muy frío

8 Extremadamente frío

9 Récord frío

NA Dato faltante

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

PAPAYAL 51 4 5 1 2 3 2 3 3 1 2 2 2 4 2 1 2 1 3 3 2 3 5 2 3 3 5 2 2 3 2

LA CRUZ 6 3 5 3 3 3 3 5 3 3 5 5 4 5 5 4 5 5 5 3 4 3 5 3 3 5 3 3 4 4 3

LA ESPERANZA 7 5 5 3 4 3 3 5 3 4 3 5 4 5 3 3 4 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5

BERNAL 11 4 5 3 5 3 4 5 3 3 4 4 3 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5

REQUE 13 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 3 4 5 3 4 3 3 3 3 3 4 5 5 5 5 3 3 3 5 5 5 4 5 5 4 4

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 4 4 3 3 4 5 5 3 4 5 3 4 3 4 5 5 5 5 5 4 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAN 346 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 6 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5

RIO GRANDE 325 3 5 5 5 5 5 3 5 4 2 4 5 5 5 8 5 4 6 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PALPA 340 5 5 5 4 5 5 4 5 4 3 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMANA 8 3 2 4 4 3 5 5 4 4 3 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PAMPA BLANCA 108 4 4 2 2 3 4 3 3 4 4 3 3 4 3 3 5 5 5 5 3 3 4 5 5 5 5 5 5 4 5

ITE 166 4 4 2 3 3 4 5 3 4 4 3 5 4 2 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 0 5 5 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 6 6 5 5 4 5 6 5 5 3 3 5 5 7 2 2 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 4

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4 3 5 4 3 4 5 1 5 5 5 5 5 5 3 2 5 3 5 3

QUILCATE 3076 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 4 3 4 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 2

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 3 5 5 4 4 3 2 3 5 5 4 4 5 3 3 5 4 5 3

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 6 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 3

BAMBAMARCA 2495 5 4 4 5 4 5 5 5 5 3 3 3 3 4 1 3 4 1 2 4 3 5 2 4 3 3 2 5 5 2

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 3 4 5 4 3 3 4 2 3 2 4 4 2 2 5 5 5 5 5 4 3 4 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 5 2 3 5 5 5 3 2 2 1 1 1 1 2 1 2 2 2 5 3 2 5 4 3 3 3 4 3

MALVAS 3009 5 5 8 5 5 5 5 6 5 5 5 4 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIQUIAN 3414 7 8 7 7 5 7 5 7 8 5 7 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANTA 2818 7 5 5 5 5 4 2 5 3 5 5 5 3 1 1 1 1 3 2 2 5 3 2 3 4 2 4 0 0 0

MATUCANA 2417 5 5 5 5 5 0 3 5 3 3 5 3 3 5 5 3 2 3 3 3 5 5 2 2 2 2 3 2 2 5

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 7 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 3 3 2 3 5 4 3 5 5 4 3 5 5 5 5 3 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 2 3 2 3 5 5 3 5 5 5 5 2 5 5 3 3 5 5 5

INGENIO 3373 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 5 4 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5

ACOSTAMBO 3603 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 4 3 2 4 3 5 5 5 3 5 5 5 5 4 5 4 5 5

PAMPAS 3250 5 5 5 4 5 3 5 5 4 5 5 4 5 4 1 3 3 5 5 5 3 5 2 5 5 4 5 3 5 3

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 5 5 4 5 3 5 3 3 5 5 5 5

TISCO 4195 2 5 3 3 5 5 3 4 5 5 5 5 3 5 5 4 4 4 4 5 3 2 2 2 3 2 3 2 3 3

CHIVAY 3644 5 5 5 4 4 5 3 4 2 5 5 5 4 4 5 3 3 3 3 5 3 2 4 3 2 3 3 3 3 3

IMATA 4475 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 4 4 5 4 5 4 3 3 3 3 4 3 3 4 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 4 5 5 6 5 5 5 5 4 5 5 6 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 4 5 4 5 5

CANDARAVE 3488 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 4 4 3 5 3 5 4 3 3 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 2 5 5 4 3 4 5 5 5 5 4 2 5 5 5 5 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 3 3 5 5 3 4 5 5 5 5 4 3 3 5 3 5 5 3 4 5 3 2 4 3 3 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 2 5 5 5 5 3 4 3 2 5 5 5 0 4 4 2 5 3 3 5 3 2 3 3 2 5 2 4 5 4

CCATCCA 3681 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 0 2 2 3 5 5 5 5 2 3 3 4 3 3 3 4 3 3

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5 4 5 3 3 4 3 3 5 5 5 3 5 3 5 3 4 3 3 2 2

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 4 5 5 3 2 3 4 3 3 5 5 5 5 5 3 1 5 3 5 5 3 2 4 1 1 1 2 1 3 3

LIMBANI 3242 5 5 5 4 3 4 3 1 5 5 5 5 1 3 1 1 5 5 5 1 1 5 1 1 1 1 1 1 1 1

CABANILLAS 3885 5 5 4 4 4 5 3 3 3 5 5 3 3 2 3 3 3 4 5 3 2 2 3 3 3 3 3 2 5 3

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 4 5 5 5 5 0 5 5 5 3 4 5 4 4 3 5 5 3 2 2 2 2 1 2 4 3 4

AMAZONAS JAMALCA 1173 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 3 1 3 2 1 3 5 1 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 3 4

MOYOBAMBA 879 6 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 5 4 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SORITOR 902 5 5 5 2 4 5 4 5 5 2 2 1 2 2 2 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5

AMAZONAS 113 4 4 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 4 3 3 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 4 5

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 4 5

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 4 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ALAO 421 5 5 5 5 5 5 4 5 4 1 1 3 1 1 1 4 4 5 5 4 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 3 4 5 3 5 3 2 3 2 3 1 1 4 2 5 5 5 5 5 4 4 5 4 5 5 5 2

TULUMAYO 628 7 3 5 3 5 2 4 5 3 2 5 2 2 4 2 2 4 5 5 0 0 5 0 3 2 5 3 2 3 2

TINGO MARIA 660 7 3 5 2 5 3 3 5 3 2 3 2 3 5 3 2 3 5 5 3 3 4 5 3 2 5 2 2 3 2

PASCO OXAPAMPA 1801 5 4 4 4 5 5 3 3 4 5 5 4 3 4 3 3 3 5 5 5 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3

HUANUCO TOURNAVISTA 213 5 4 5 5 5 5 5 5 3 3 4 3 3 3 3 5 4 5 5 5 3 5 5 4 3 4 5 5 4 3

UCAYALI AGUAYTIA 319 5 5 5 3 5 3 3 5 3 3 4 2 4 5 5 5 5 6 5 5 4 5 5 5 4 4 5 4 4 2

JUNIN PICHANAKY 497 5 5 5 2 2 1 1 5 4 3 5 4 5 5 5 4 3 5 5 5 2 4 2 3 1 2 2 2 1 1

QUEBRADA YANATILE 1183 3 5 3 5 3 5 2 1 5 5 5 4 5 5 3 2 3 5 5 5 2 5 2 3 3 3 3 2 3 2

MACHU PICCHU 2399 3 5 5 4 3 5 5 2 3 5 5 5 5 3 3 2 2 5 3 5 3 5 3 5 5 5 3 2 3 5

QUINCEMIL 651 5 5 4 5 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 5 5 5 5 5 3 2 3

PUNO SAN GABAN 665 5 5 4 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 2 5 4 4 2 4

IÑAPARI 244 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 5 7 5 5 4 3 5 5 4 4 3 5 5 3

PUERTO MALDONADO 209 5 4 5 4 5 4 5 4 4 4 4 4 4 4 5 4 7 5 5 4 4 3 4 4 3 3 2 5 4 4
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura mínima: 
En la costa, las temperaturas nocturnas se mantuvieron dentro 
de lo normal, especialmente después de mediados del mes. En 
Tumbes, se observaron condiciones cálidas, con récords de 
temperatura y olas de calor nocturnas, destacando 12 noches 
en Rica Playa y 7 noches en La Cruz. 
 

En la Sierra, se registraron temperaturas cálidas, especialmente 
en el centro y sur durante la primera mitad del mes. Las olas de 
calor nocturnas tuvieron una duración promedio de 4 noches, 
siendo la más prolongada en Cajamarquilla (Ancash), con 23 
noches. 
 

En la Amazonía, predominaron las noches cálidas con olas de 
calor prolongadas, en promedio de 12 noches, alcanzando 
valores récord. Las más prolongadas en Huánuco, en las 
estaciones de Tingo María y Aucayacu, con 13 noches. 

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas   

Récords de temperaturas 
mínimas más altas: 
1. La Cruz (Tumbes) con 

26.8°C el  23.2/04. 
Normal: 23.2°C. 

2. El Limón (Cajamarca) con 
24°C el 13/04. Normal: 
20.8°C. 

3. Tournavista (Huánuco) 
con 26.2°C el 16/04. 
Normal 22.5°C 

 

1 Récord cálido

2 Extremadamente cálido

3 Muy cálido

4 Cálido

5 Normal

6 Frío

7 Muy frío

8 Extremadamente frío

9 Récord frío

NA Dato faltante

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

PAPAYAL 51 2 2 4 3 2 5 2 5 3 5 4 5 5 4 2 2 2 1 2 4 3 2 4 3 5 3 3 5 4 2

LA CRUZ 6 5 2 3 5 2 5 3 2 2 2 2 5 2 2 2 2 3 2 2 5 1 2 5 2 4 2 2 3 3 3

LA ESPERANZA 7 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5

BERNAL 11 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

REQUE 13 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 4 4 4 4 4 5 5 4 3 5 4 3 5 5 5 5 6 6 5 3 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMPO DE MARTE 123 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5

RIO GRANDE 325 5 5 2 4 3 3 3 3 4 4 3 3 4 3 3 5 5 5 5 5 3 3 5 4 5 5 4 5 5 5

PALPA 340 5 5 2 5 4 3 4 5 5 5 3 3 5 3 3 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMANA 8 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PAMPA BLANCA 108 5 2 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 3 4 4 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5

ITE 166 5 5 5 4 5 3 3 3 3 3 5 5 4 4 4 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JORGE BASADRE 538 4 3 5 4 5 4 2 5 5 3 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 3 5 4 3 3 5 5 5 3 4 5 5 3 3 3 5 5 5 5 4 3 3 3 5 5 3

HUAMBOS 2263 3 5 5 5 2 3 3 4 3 5 3 5 2 2 3 2 5 2 1 3 4 5 3 3 3 3 5 5 5 1

SAN BENITO 1317 3 1 2 3 3 3 4 2 3 3 2 4 1 2 2 5 3 5 5 3 5 5 2 5 5 2 5 2 3 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH MALVAS 3009 5 5 4 5 2 5 2 5 4 3 2 1 4 5 5 4 2 5 5 4 5 5 4 3 5 4 5 5 4 3

CANTA 2818 5 6 5 5 5 6 4 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 0

MATUCANA 2417 2 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 2 3 5 5 6 7 5 5 5 5 4 4 5 4 4 5 5 5 5 5

CHIVAY 3644 3 5 4 2 3 4 3 2 3 3 3 3 1 4 5 5 5 5 5 5 4 2 4 4 5 5 5 5 5 5

IMATA 4475 5 5 5 2 3 4 3 4 5 5 3 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 4 3 4 3 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 2 4 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 6 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 4 4 3 5 2

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 3 4 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 2 5 3 5 5 1 3 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 2 3 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 2 5 2 3 1 2 3 3 5 4 5 5 3 5 5 5 2

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 1 5 2 5 5 5 3 5 1 5 2 3 5 5 5 3 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 3

YANAHUANCA 3137 1 5 1 2 1 5 2 1 5 1 3 5 5 5 5 3 4 5 2 4 3 5 5 5 5 5 5 5 3 4

CERRO DE PASCO 4357 1 5 2 2 3 4 5 4 5 3 2 2 5 5 5 5 5 5 4 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 4

INGENIO 3373 4 5 5 5 5 5 3 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 4 4 5 3 3 5 2 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

ACOSTAMBO 3603 3 5 5 3 4 5 2 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PAMPAS 3250 3 3 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

COLQUEPATA 3696 5 5 5 4 5 2 1 5 4 2 5 4 1 4 5 5 5 4 5 3 5 5 5 4 1 3 5 4 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 3 1 5 5 5 3 2 5 4 1 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

CCATCCA 3681 3 1 5 5 5 4 2 2 4 1 5 2 5 5 5 5 4 5 2 1 5 4 5 1 1 1 5 5 5 5

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 3 5 4 3 5 4 1 2 3 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 2 5 5 5 2 4 4 5 5 3 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 4 3 5 5 5 3 5 3 3 1 5 4 5 5 5 7 5 5 5 3 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5

ANANEA 4660 3 2 5 3 4 5 5 5 5 2 3 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5 5 5 5 5 5 5

CABANILLAS 3885 5 5 5 5 3 5 4 5 4 5 5 5 4 5 5 5 7 5 6 6 5 5 5 5 6 5 6 7 5 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAGUA CHICA 397 2 3 4 3 2 5 4 5 3 3 1 5 3 5 5 3 5 1 3 2 3 5 5 3 5 4 1 5 4 2

JAMALCA 1173 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 4 3 2 3 2 4 2 4 3 2 5 5 5 4 2 2 5 4 3

MOYOBAMBA 879 2 2 4 5 2 3 3 5 3 5 3 3 2 5 5 3 3 2 5 5 1 3 2 1 1 1 3 4 5 5

SORITOR 902 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

LAMAS 840 3 6 5 5 5 5 5 4 2 2 1 3 1 1 1 4 3 3 5 6 2 2 5 3 4 3 3 3 3 2

MAZAN 96 3 1 5 3 3 4 3 2 3 2 3 1 1 1 2 2 2 2 2 5 5 4 4 3 1 1 3 2 2 2

AMAZONAS 113 3 3 5 5 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 3 3 3 4 3 4 5 5 3 3 4 3 3 3 3 3

PUERTO ALMENDRA 96 2 1 4 4 1 4 1 2 2 1 2 1 1 1 1 4 1 2 3 1 5 4 1 1 3 1 2 4 2 2

TARAPOTO 382 3 5 5 5 5 3 3 3 2 5 5 2 2 5 5 3 2 2 5 5 5 3 2 2 2 2 2 3 2 4

EL PORVENIR 223 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 3 5 5 4 3 3 2 3 2 3 3 4 5

TINGO DE PONAZA 238 1 1 2 3 1 1 1 2 3 4 2 3 1 5 3 1 3 1 5 5 4 3 3 2 3 1 1 1 3 2

TULUMAYO 628 2 5 5 3 3 5 3 3 5 2 3 3 2 2 2 5 2 2 5 0 0 3 0 3 3 2 5 2 5 3

TINGO MARIA 660 3 5 3 4 2 5 4 2 4 1 3 2 2 1 2 5 5 2 3 4 3 2 2 1 3 2 2 2 4 2

PASCO OXAPAMPA 1801 3 4 5 5 5 6 4 3 3 3 3 3 3 3 4 4 5 5 4 3 3 3 4 3 5 3 3 3 4 4

HUANUCO TOURNAVISTA 213 3 3 5 5 2 2 5 2 2 2 2 2 1 1 2 1 1 2 5 5 2 2 3 2 2 1 2 3 2 3

UCAYALI AGUAYTIA 319 3 5 3 5 2 5 3 2 5 2 2 3 2 2 3 3 2 1 5 2 3 2 3 2 5 2 3 2 3 3

QUEBRADA YANATILE 1183 3 5 5 5 5 3 5 4 3 3 2 3 4 3 3 2 1 2 5 4 5 2 4 1 3 3 3 5 5 5

MACHU PICCHU 2399 5 2 5 3 5 2 3 3 3 1 2 2 2 2 2 2 2 1 5 2 5 2 5 1 1 1 3 2 3 5

QUINCEMIL 651 3 3 5 1 2 3 2 3 2 2 2 4 3 2 4 3 5 5 3 2 2 2 2 2 2 1 4 2 2 2

PUNO SAN GABAN 665 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

IÑAPARI 244 4 2 3 0 3 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 3 2 5 5 4 2 2 2 2 3 4 3 3 3 4

PUERTO MALDONADO 209 4 2 3 5 3 3 4 2 2 2 3 3 4 5 2 2 4 5 5 5 2 1 2 2 2 2 2 3 2 1
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Precipitación: 
En abril, la costa norte reportó lluvias esporádicas que estuvieron por 
debajo del umbral del 90. Por otro lado, en la región andina, se 
registraron lluvias constantes desde el 01 hasta el 13 del mes, con 
acumulaciones significativas que alcanzaron categorías de "lluvioso" 
y "muy lluvioso". Desde el 14 hasta el 17 del mes, no se registraron 
precipitaciones en la sierra norte y central, mientras que en la sierra 
sur esta ausencia se prolongó hasta finales de mes, comportamiento 
acorde a la climatología. 
 
En tanto, la selva central y sur reportaron lluvias frecuentes, mientras 
que en la selva norte hubo un período sin precipitaciones del 07 al 
15 del mes. 
 
 
 Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

24 25 26 27 28 29 30

PAPAYAL 50 0 0 0 0 2 0 2 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 2 0 0 1 1 0 2

SAUSAL DE CULUCAN 997 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 1 2 2 1 2 0 0 2 2 1 2 0

BUENA VISTA ANCASH 213 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

CHOSICA LIMA 867 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCANO 1005 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

LOMAS 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SANTO DOMINGO 1490 2 2 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 1

HUARMACA 2232 2 2 2 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2

INCAHUASI LAMBAYEQUE 3052 2 4 2 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 0 0 2 2 1 1 0

SALPO 3418 0 2 2 5 2 2 4 2 2 2 2 2 2 2 0 1 0 0 0 2 2 0 4 0 2 1 0 2 2 2

HUAMBOS 2258 2 2 0 0 3 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 4 1 0 2 2 2 2 0

CHUGUR 2748 2 3 2 2 1 2 1 0 1 2 1 0 1 0 1 2 1 2 2 2 2 2 4 0 1 1 2 2 0 0

SALALA 2974 2 2 2 2 1 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 2 1 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2

HUANGACOCHA 3770 2 3 2 2 0 2 0 2 0 2 2 0 2 0 2 0 0 0 2 2 2 0 3 1 0 2 2 0 0 2

SAN MARCOS 2287 2 2 1 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 2 1 2 2 5 1 0 0 0 0 0 0

CHOTA 2468 2 3 0 0 2 2 2 2 0 2 0 0 2 0 0 2 0 1 4 2 2 2 5 0 0 2 2 2 2 2

BAMBAMARCA 2495 2 2 2 2 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 5 1 0 2 2 1 1 0

LA ENCAÑADA 2980 4 2 2 0 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 5 2 1 3 2 1 1 0

CABANA 3364 2 3 2 2 0 2 0 2 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2

AYAVIRI 3224 2 4 4 2 4 2 2 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 N 4 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAN PEDRO DE HUACARPANA 3794 2 4 3 2 3 2 2 3 2 0 2 0 2 0 0 0 0 2 2 2 1 0 0 0 0 1 1 0 0 3

CORDOVA 3199 0 2 2 2 2 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CUSICANCHA 3263 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 0 0 1 2 0 2 2

SIHUAS 2716 3 2 2 2 0 2 0 2 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

POMABAMBA 2985 2 2 2 2 0 2 0 2 0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 N 0 2 2 2 2 0 2 N 0 2 0

CHAVÍN 3140 2 4 0 3 2 4 1 1 0 2 2 0 2 0 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 0 0 2 2

PISCOBAMBA II 3278 2 2 2 2 0 2 0 2 1 2 3 2 3 2 1 0 0 1 2 2 0 0 2 1 0 0 0 0 0 2

CARPISH 2540 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 0 2 0 0 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 0 2 0 2 2 0

SAN RAFAEL 2699 1 3 2 1 2 1 1 1 0 1 0 2 0 2 2 1 0 0 2 1 0 1 1 2 1 1 0 0 2 1

YANAHUANCA 3137 2 0 2 0 2 2 2 2 0 2 1 2 1 2 1 2 1 0 1 2 1 1 2 1 0 0 1 2 2 1

CERRO DE PASCO 4357 2 2 2 2 2 2 0 0 0 2 2 2 2 2 0 0 2 2 4 0 2 2 0 2 0 0 0 0 2 2

INGENIO 3373 2 0 2 2 1 1 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 2 2 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 2

JAUJA 3604 2 1 1 1 1 2 1 1 1 2 2 2 2 0 0 0 0 2 2 2 0 1 1 0 0 0 2 0 0 0

COLCABAMBA 3019 0 2 0 1 1 0 0 1 0 1 2 0 2 0 0 0 0 1 0 0 2 2 4 2 0 2 2 0 0 0

PAMPAS 3250 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 2 4 1 0 1 0 0 2 0

CORACORA 3149 0 0 2 2 4 2 1 1 2 2 1 0 1 0 0 0 0 0 2 2 1 0 2 1 2 0 0 0 1 2

HUACHUAS 3180 1 2 2 2 5 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 1 2 2 1 0 2 1 1 1 2

CHACHAS 3065 0 1 2 2 2 1 2 0 1 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

PORPERA 4396 1 2 3 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

UBINAS 3381 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ICHUÑA 3778 0 0 2 2 2 1 2 2 1 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

CRUCERO ALTO PUNO 4521 0 0 2 2 2 2 2 4 2 4 0 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CALIENTES 1200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CURAHUASI 2741 2 0 0 1 2 3 2 2 1 1 2 0 2 0 0 0 0 2 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0

TAMBOBAMBA 3279 2 2 2 0 0 5 2 3 2 4 2 2 2 2 0 0 0 2 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0

WAYLLAPAMPA 2470 1 0 0 0 1 2 0 3 0 0 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0

HUANCASANCOS 3440 2 0 2 2 0 2 2 2 2 0 2 0 2 0 0 0 0 2 1 0 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0

CHALLABAMBA 2803 2 2 0 2 1 0 0 0 1 0 1 2 1 2 0 2 1 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0

POMACANCHI 3690 2 2 2 0 2 2 1 2 1 2 1 2 1 0 0 0 1 0 0 1 2 0 3 0 0 0 0 0 0 0

MAZO CRUZ 3980 0 0 1 0 2 2 0 2 0 2 2 0 2 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

ANANEA 4660 2 1 0 0 1 2 2 2 0 2 2 2 2 2 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SANTA MARIA DE NIEVA 225 0 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 0 2 2 2 0 2 0 2 2 0 0 2 0 2 2 0 2 0

ARAMANGO 508 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 2 1 2 2 2 2 2 0 4 2 2 2

BAGAZAN 100 2 2 0 2 2 0 0 0 0 2 2 2 2 0 2 0 3 0 0 3 2 2 0 2 0 2 0 2 0 0

ANGAMOS 101 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 2 0 0 2 0 3 2 0 2 2 2 2 0 2 2 0 2 N 2

MOYOBAMBA 819 2 2 0 2 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 5 0 0 0 2 2 1 2 2 2 2 0 0

ALAO 420 2 0 2 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 4 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 0

MOYOBAMBA 879 2 2 0 2 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 5 0 0 0 2 2 1 2 2 2 2 0 0

ALAO 420 2 0 2 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 4 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 0

JAZAN 1354 2 1 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 4 2 2 2 2 2 2 2 2

SAN ALEJANDRO 216 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 N

AGUAYTIA 316 2 2 0 0 0 2 2 2 2 2 0 2 0 2 2 2 0 2 0 0 0 2 0 2 2 2 2 2 0 0

PUERTO INCA 212 1 2 0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

LA DIVISORIA 1672 4 2 1 2 2 2 2 2 4 0 0 2 0 2 2 0 2 2 2 1 0 2 2 1 0 2 2 0 2 2

TINGO MARIA 657 2 2 2 0 2 2 2 2 1 0 0 2 0 2 3 2 2 1 2 0 2 2 1 0 2 0 2 1 0 0

OXAPAMPA PASCO 1801 0 4 2 2 3 2 2 2 2 3 2 3 2 0 2 0 0 2 2 1 2 2 1 0 0 2 0 0 1 1

PICHANAKI 497 1 2 0 0 1 0 0 0 2 2 2 4 2 4 0 0 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SATIPO 577 2 2 0 2 2 0 0 0 0 2 2 2 2 2 0 0 2 1 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0

MACHU PICCHU 2399 2 2 2 2 2 1 2 1 2 2 2 2 2 2 0 2 4 2 1 2 1 2 4 2 2 0 1 0 2 2

SAN GABAN PUNO 666 5 0 3 2 2 2 2 2 2 4 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 0 2 0 0 2 1 2 0 2 2

PUERTO MALDONADO MADRE DE DIOS 209 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 2 2 0 0 0 0 0 2 0 0
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